REQUERIMENTO Nº................... , de 2018
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a
tramitação conjunta do Projeto de Lei nº
9.347, de 2017 com o Projeto de Lei nº
7.807, de 2014.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tramitam nesta Casa duas proposições que visam modificar o
art. 7º da Lei nº 12.865, de 9 de outubro de 2013, para regular aspectos do
funcionamento do mercado de pagamentos, principalmente no tocante a
práticas que devam ser vedadas.

O Projeto de Lei nº 9.347, de 2017, veda a cobrança de
aluguel dos equipamentos de processamento das operações, enquanto o
Projeto de Lei nº 7.807, de 2017, veda a adoção de taxas negativas.

Verifica-se que as proposições:
- modificam o mesmo dispositivo legal;
- compartilham do objetivo de estabelecer práticas que devam

ser vedadas pelas instituições de pagamento;
- receberam o mesmo despacho; e
- ambas encontram-se sob a análise do mesmo órgão técnico.

Diante do exposto, nos termos do art. 142, em consonância

com o disposto no art. 143, do Regimento Interno, solicitamos a tramitação
conjunta das matérias.

Sala das Sessões, de maio de 2018.

Júlio Delgado
Deputado Federal – PSB/MG